PUBLICAÇÕES DIVERSAS  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 04 de maio de 20232

EDITAL DE PENALIDADE
SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30 DIAS -

PENA DISCIPLINAR APLICADA AO MÉDICO DR. ALBERTO YASSUNORI
OKAMURA - CRM/AC 802, CRM/AM 11.475, CRM/RO 208 e

CRM/PA 16.947
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Amazonas, em conformidade
com o disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista
a decisão prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional n.º 3/2018
oriundo do Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre, julgado pela
1ª Câmara do Tribunal de Ética Médica do Conselho Regional de Medicina
do Estado do Acre, torna pública a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO
DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30 DIAS, no período de 02 de maio
até 1º de junho de 2023, prevista na alínea “d” do art. 22 da mencionada
Lei, por infração aos artigos 1º e 32 do Código de Ética Médica (Resolução
CFM nº 1931/2009) cujos também estão previstos nos artigos 1º e 32 do
Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 2217/2018) ao médico DR.
ALBERTO YASSUNORI OKAMURA, inscrito neste Conselho sob nº 11.475
com inscrição também nos Conselhos CRM/AC 802, CRM/RO 208 e CRM/
PA 16.947 .

Manaus, 04 de maio de 2023.

JOSÉ BERNARDES SOBRINHO
Vice-Presidente, no exercício da presidência do Conselho Regional

de Medicina do Estado do Amazonas
<#E.G.B#132513#2#135139/>

Protocolo 132513

Empresas Privadas
<#E.G.B#131506#2#134108>

AMAZON INDÚSTRIA DE GELO E BEBIDAS LTDA., torna público que
recebeu do IPAAM, a Licença de Operação n.º 217/98-20, que autoriza a
fabricação de gelo em escamas e em cubos, localizada na Rua Granja Azul,
nº 03, Galpão 01, Colônia Oliveira Machado, no Município de Manaus-AM,
para Indústria de Gelo, com validade 01 Ano.
<#E.G.B#131506#2#134108/>

Protocolo 131506
<#E.G.B#132477#2#135102>

COMPANHIA AGROPECUÁRIA TUPA ECOLOGICA
CNPJ 84.323.187/0001-54

NIRE: 13300007923
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas da COMPANHIA
AGROPECUÁRIA TUPA ECOLOGICA, a se reunirem em Assembleia Geral
Ordinária, a ser realizada, em primeira convocação, no dia 11 de Maio de
2023, às 09:00 horas, na sede Social da Companhia, localizada na Rodovia
BR 364, KM 135, Ramal Fazenda Beleza - KM 10, Município de Lábrea,
Estado do Amazonas, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:

1.   Apreciação, discussão e votação do Relatório Anual da Administração,
das Demonstrações Financeiras e as Demonstrações Contábeis,
referentes ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2022;
2.  Deliberar sobre eleição para o Conselho de Administração e Diretoria;
3.  Outros assuntos de interesses da sociedade.

Na forma do disposto nos artigos 133 e 135, §3, da Lei 6.404/76, os
documentos pertinentes às matérias a serem apreciadas na Assembleia
Geral Ordinária, encontram-se disponíveis aos Senhores Acionistas, para
consulta, na sede social da Companhia.
Os Senhores Acionistas poderão ser representados na Assembleia Geral
Ordinária por procuradores constituídos na forma do Artigo 126, Parágrafo
1° da Lei 6.404/76. Os Instrumentos de mandato deverão ser depositados
na sede da Sociedade com antecedência de 48 (quarenta e oito) horas da
realização da Assembleia, na Rodovia Br 364, KM 135, Ramal Fazenda
Beleza - KM 10, CEP: 69.830-000, Município de Lábrea, Estado do
Amazonas.

Lábrea, Amazonas, 03 de Maio de 2023.

TULIO VILLELA LEMOS BAPTISTA DA COSTA
Presidente do Conselho de Administração

<#E.G.B#132477#2#135102/>

Protocolo 132477
<#E.G.B#132533#2#135159>

SENDAS DISTRIBUIDORA S/A, torna público que recebeu do IPAAM, a
Licença de Instalação n.° 156/2022, que autoriza a execução de obras e
serviços de engenharia para implantação de um empreendimento comercial
atacadista, localizada na Praça Francisco Pereira da Silva, n° 149, Crespo,
Manaus-AM, para Comércio Atacadista, com validade de 01 ano.
<#E.G.B#132533#2#135159/>

Protocolo 132533
<#E.G.B#132578#2#135205>

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO AMAZONAS - CEE/AM
RESENHA Nº 065/2023 - CEE/AM de 20/04/2023
RESOLUÇÃO Nº 065/2023 - CEE/AM AD REFERENDUM
Autorizar o funcionamento do Curso de Especialização Técnica de
Nível Médio em Enfermagem em UTI de Forma Segmentada (Adulto
e Neo), Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde, a ser ministrado no Centro
Tecnológico e Simulações em Saúde - CETESS, localizado à Avenida
Djalma Batista Nº 98 A, Bairro Parque Dez de Novembro, Manaus/AM, pelo
período de 06 (seis) anos a contar de dezembro/2022 a dezembro/2028.
Aprovar a operacionalização do Plano de Curso da referida especialização
técnica. Orientar, que, 120 (cento e vinte) dias antes do término do prazo
supracitado, o mantenedor da instituição solicite o Reconhecimento do curso
ora autorizado.

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES
Presidente

<#E.G.B#132578#2#135205/>

Protocolo 132578
<#E.G.B#132660#2#135288>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPAUÁ
Avisos De Licitação - Tomada De Preços Nº 02/2023 - CPL/PMT- Tipo
menor preço global. Objeto Contratação De Empresa Especializada Para A
Conclusão Do Centro De Esporte E Lazer Do Município De Tapauá - Emenda
Parlamentar Nº 015/2023 - SEDECTI. Abertura dos envelopes: 24/05/2023,
às 09h30 Local: Todas as reuniões acontecerão na Sala de Reunião da
Prefeitura Municipal, Av. Presidente Castelo Branco, nº 361, Tapauá, CEP:
69.480-000. O edital completo pode ser retirado gratuitamente no endereço
eletrônico https://www.tapaua.am.gov.br. Maiores informações: Prefeitura
Municipal -Av. Presidente Castelo Branco, nº 361, Centro, das 08:00 às
12:00 horas ou pelos e-mails: licitacao.tapaua@gmail.com/ cpl.tapaua@
gmail.com, Tapauá, 03 de maio de 2023.

RAIMUNDO LOPES DO NASCIMENTO
Presidente da CPL

<#E.G.B#132660#2#135288/>

Protocolo 132660

Precisa
falar
com a
gente?

ssaacc@@iimmpprreennssaaooffiicciiaall..aamm..ggoovv..bbrr
iimmpprreennssaaooffiicciiaall..aamm..ggoovv..bbrr//ssaacc
((9922))  22110011--77550000

oouuvviiddoorriiaa@@iimmpprreennssaaooffiicciiaall..aamm..ggoovv..bbrr
iimmpprreennssaaooffiicciiaall..aamm..ggoovv..bbrr//oouuvviiddoorriiaa
((9922))  22110011--77551199

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO